
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
5 CHWEFROR 2020 am 1.00 o'r gloch yp

WEDNESDAY, 
5 FEBRUARY, 2020 at 1.00 p.m.

SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric W Jones
Bryan Owen
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 14)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion a gafwyd ar 8 Ionawr, 2020. 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  (Tudalennau 15 - 16)

Cyflwyno cofnodion yr Ymweliadau Safle a gafwyd ar 22 Ionawr, 2020. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 17 - 24)

6.1  19C1231 – Stad Cae Rhos, Ffordd Porthdafarch, Caergybi

7 CEISIADAU'N CODI  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 25 - 34)

10.1  VAR/2019/84 – Rhos Bothan, Llanddaniel
10.2  VAR/2019/87 -  Isfryn, Glanrafon

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  (Tudalennau 35 - 38)

11.1  HHP/2019/295 – Kirkland, Ffordd Gorad, Y Fali

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 39 - 80)

12.1  LBC/2019/45 – Mynwent Isaf, Sant Cybi, Ffordd Victoria, Caergybi
12.2  OP/2019/16 – Beecroft, Ffordd yr Orsaf, Y Fali 
12.3  FPL/2019/253 – Penfor, Porth Swtan
12.4  FPL/2019/275 – 14 Maes William Williams, Amlwch
12.5  FPL/2019/278 – Ysgol Gynradd Llanfachraeth 
12.6  FPL/2019/337 – Stad Ddiwydiannol Mona, Gwalchmai

13 MATERION ERAILL  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



This page is intentionally left blank



1 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Ionawr, 2020 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Trefor Lloyd Hughes 
MBE, Kenneth Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, 
Bryan Owen, Dafydd Roberts, Robin Williams 

WRTH LAW: Rheolwr Rheoli Datblygu (NJ) 
Cynorthwy-ydd Cynllunio (MO) 
Swyddog Cymorth Cynllunio Busnes a Systemau (SP) 
Peiriannydd Rheoli Datblygu (JAPR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 
 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Ni dderbyniwyd yr un ymddiheuriad. 
 
 
Aelodau Lleol: Y Cynghorydd Aled Morris Jones (ar gyfer cais  
7.15) y Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer 
Cynllunio) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
Ni wnaed yr un datganiad o ddiddordeb. 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd 
ar 4 Rhagfyr, 2019 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Yn codi o’r cofnodion - 
 
Siaradodd y Cynghorydd Bryan Owen ar ran y Cynghorydd Peter Rogers nad oedd wedi 
gallu mynychu'r cyfarfod uchod fel Aelod Lleol ar gyfer cais 12.16 gan ei fod yn gwella ar ôl 
cael llawdriniaeth ar ei ben-glin, i gyfleu siom y Cynghorydd Rogers nad oedd y 
penderfyniad ar y cais wedi'i ohirio fel y gofynnodd er mwyn rhoi cyfle iddo annerch y 
Pwyllgor yn y Flwyddyn Newydd i ddarparu rhagor o wybodaeth mewn perthynas â'r cynnig. 
 
Nododd y Pwyllgor sylwadau'r Cynghorydd Rogers ar y mater. 

4. YMWELIADAU Â SAFLEOEDD 
Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau â safleoedd cynllunio a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr, 
2019 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



2 
 

5. SIARAD CYHOEDDUS 
Cyhoeddodd y Cadeirydd fod Siaradwyr Cyhoeddus wedi eu cofrestru i siarad ar geisiadau 
7.15 a 12.5. 

6. CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1  19C1231 - Cais amlinellol ar gyfer codi 32 o anheddau marchnad a 4 annedd 
fforddiadwy, adeiladu mynedfa newydd i gerbydau a cherddwyr, darparu man 
chwarae a llecynnau agored ynghyd â manylion llawn ynghylch mynediad a 
gosodiad ar dir ger Stad Cae Rhos, Ffordd Porthdafarch, Caergybi. 


[...]
. 
Penderfynwyd cadarnhau y bydd amodau’r Cytundeb Adran 106 yn golygu’r uned 
wyliau sydd wedi’i lleoli yn 4 Tai Hirion a’r busnesau Gwely a Brecwast a 
chynhyrchu caws yn Rhyd y Delyn. 
 

Y Cynghorydd Nicola Roberts 
    Cadeirydd 

Tudalen 13



This page is intentionally left blank



 1 

YMWELIADAU SAFLE CYNLLUNIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Ionawr, 2020  
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Nicola Roberts - Cadeirydd 
 
Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, K P Hughes,  
Eric W Jones, Bryan Owen, Dafydd Roberts, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Arweinydd Tîm Rheoli Datblygiadau (DPJ), 
Peiriannydd Rheoli Datblygiadau (Priffyrdd) (JAR). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Vaughan Hughes, R O Jones. 
 

HEFYD:  Dim 
  

 
 

1. 19C1231 – CAIS AMLINELLOL AR GYFER CODI 32 ANNEDD MARCHNAD A 4 ANNEDD 
FFORDDIADWY, ADEILADU MYNEDFA NEWYDD I GERBYDAU A CHERDDWYR, DARPARU MAN 
CHWARAE A MANNAU AGORED YNGHYD Â MANYLION LLAWN Y FYNEDFA A’R GOSODIAD 
AR DIR GER STAD CAE RHOS, FFORDD PORTHDAFACH, CAERGYBI. 

Cafwyd esboniad o’r cais ar y safle gan yr Arweinydd Tîm Rheoli Datblygiadau. Eglurodd y Peiriannydd 
Rheoli Datblygiadau fod yr Awdurdod Priffyrdd wedi comisiynu ymgynghorwyr i asesu a oedd gan y 
ffordd sy’n arwain at safle’r cais gapasiti digonol. Gwelwyd nifer o rwydweithiau ffordd cyfagos gan y 
Pwyllgor a hynny ar gais Aelod Lleol.     

 

CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS 
CADEIRYDD  

Tudalen 15

Eitem 4 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2020 6.1 

Rhif y Cais: 19C1231 

Ymgeisydd: Mr David & Mr Tom Nevin & Mrs Barbara Earnshaw 

Bwriad: Cais amlinellol ar gyfer codi 32 annedd marchnad a 4 annedd fforddiadwy, adeiladu mynedfa 
newydd i gerbydau a cherddwyr, darparu man chwarae a mannau agored ynghyd â manylion llawn y 
fynedfa a’r gosodiad ar dir ger / Outline application for the erection of 32 market dwellings and 4 
affordable dwellings, construction of new vehicular and pedestrian access, 
[...]
hyn drwy osod amod cynllunio. Yn yr un modd, mae Dŵr 
Cymru’n fodlon â’r cynnig o ran y sail ar gyfer draenio dŵr wyneb yn amodol ar osod amodau cynllunio 
sy’n gofyn am ddarparu manylion llawn y cynllun. 
 
Casgliad 
 
O ystyried y materion sy’n weddill yn yr adroddiad mewn perthynas â: Phriffyrdd, darparu terfynau uchaf 
ac isaf o ran y math o dŷ diwygiedig yn y Datganiad Dyluniad a Mynediad ac esbonio pwynt 
tirweddu/ffensio Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â therfyn de-ddwyreiniol safle’r cais, yr 
argymhelliad yw gohirio’r cais cynllunio. O ystyried yr amserlenni sy’n ofynnol gan Adran Priffyrdd y 
cyngor i gynnal yr asesiad trafnidiaeth, rhagwelir y gellid cyflwyno adroddiad llawn ar y cais cynllunio i 
bwyllgor cynllunio mis Mawrth. 
 
Argymhelliad 
 
Bod y cais cynllunio’n cael ei ohirio. 
 
 
  

Tudalen 24



Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2020 10.1 

Rhif y Cais: VAR/2019/84 

Ymgeisydd: Rupert Paget 

Bwriad: Cais o dan Adran 73a i ddiwygio amod  (02) (Dim gwaith i'w wneud adeg tymor nythu), amod 
(03) (Dim datblygiad tan bod mesurau lliniaru wedi cael eu cyflwyno a'u cymeradwyo) , amod (04)(Dim 
datblygiad tan bod datganiad dull wedi cael ei gyflwyno) ac amod (07) (Dim datblygiad tan bod cofnod 
ffotograffig wedi cael ei gyflwyno) o ganiatâd cynllunio 21C169/ Application under Section 73a for 
variation of condition (02) (No work to be done during nesting season), condition (03) (No development 
until mitigation measures have been submitted and approved by the Local Planning Authority), condition 
(04) (No development shall take place until Method Statement is delivered) and condition (07) (No 
development shall commence until full photographic record of the building has been submitted) of 
planning permission 21C169 

Lleoliad: Rhos Bothan, Llanddaniel, Gaerwen 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (David Pryce Jones) 

Argymhelliad: Caniatáu / Permit 

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

Mae’r cais cynllunio yn wyriad oddi wrth y cynllun datblygu y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn bwriadu 
ei ganiatáu.  

Y Cynnig a’r Safle 

Mae caniatâd cynllunio (21C169) wedi ei roi er mwyn addasu adeilad presennol sydd wedi’i leoli mewn 
lleoliad cefn gwlad i fod yn un annedd. Mae’r datblygiad eisoes wedi dechrau ond nid yw’r amodau 

Tudalen 25

Eitem 10 ar y Rhaglen



cynllunio canlynol o ganiatâd cynllunio 21C169 wedi eu dileu yn ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio 
Lleol:   

(02) Ni fydd unrhyw waith i addasu’r adeiladau a ganiateir yma’n cael ei wneud yn ystod y tymor nythu (1 
Mawrth i 30 Medi mewn unrhyw flwyddyn) oni bai bod y safle wedi cael ei archwilio gan ecolegydd sydd 
wedi cadarnhau nad oes unrhyw adar yn nythu yno a bod adroddiad ar y canfyddiadau wedi cael ei 
gyflwyno i’r Awdurdod Cynllunio Lleol a’i gymeradwyo ganddo ar bapur. 

Rheswm: Gwarchod rhywogaethau a ddiogelir. 

(03) Ni fydd unrhyw waith datblygu’n cael ei wneud hyd oni fydd mesurau lliniaru ar gyfer colli safleoedd 
lle mae adar yn nythu, ynghyd ag amserlen ar gyfer eu gweithredu, wedi cael ei chyflwyno i’r Awdurdod 
Cynllunio Lleol a’i chymeradwyo ganddo ar bapur. Yna, bydd y cynllun yn mynd rhagddo’n unol â’r 
manylion a gymeradwywyd. 

Rheswm: Gwarchod rhywogaethau a ddiogelir. 

(04) Ni fydd unrhyw waith addasu’n cael ei wneud hyd oni fydd datganiad dull ynghylch y modd y bwriedir 
gwneud y gwaith lliniaru a amlinellwyd yn Adroddiad Clwydian Ecology ar yr Arolwg o Rywogaethau a 
Ddiogelir dyddiedig 22 Mawrth 2016, ynghyd ag amserlen ar gyfer y gwaith, wedi cael ei gyflwyno i’r 
awdurdod cynllunio lleol a’i gymeradwyo ganddo ar bapur. Yna, bydd y cynllun yn mynd rhagddo’n unol 
â’r manylion a gymeradwywyd. 

Rheswm: Gwarchod rhywogaethau a ddiogelir. 

(07) Ni chychwynnir ar unrhyw waith datblygu (gan gynnwys unrhyw waith dymchwel, clirio neu stripio’r 
safle) hyd oni fydd cofnod ffotograffaidd llawn o’r adeilad wedi cael ei gyflwyno i’r Awdurdod Cynllunio 
Lleol a’i gymeradwyo ganddo ar bapur cyn ei adneuo yn y Swyddf
[...]
uchaf. 
  
Mae’r Wal Rufeinig gerllaw sy’n amgylchynu Mynwent Sant Cybi yn Heneb Gofrestredig (SAM - Cyf. 
Cadw: AN031) ac yn rhestredig Gradd I (Cyf. Cadw: 5415). Mae Eglwys Sant Cybi hefyd yn adeilad 
rhestredig Gradd 1 (Cyf. Cadw: 5413). Yn ogystal, mae’r giât wedi’i lleoli o fewn Ardal Gadwraeth Canol 
Caergybi. 
  
Mae hwn yn gais am ganiatâd adeilad rhestredig i symud y giatiau haearn bwrw i weithdy arbenigol am 
gyfnod dros dro er mwyn trin rhwd ac atgyweirio ac adfer nodweddion. 
 
Mater(ion) Allweddol 
 
Prif faterion y cais yw: 
- A yw’r cynnig yn cydymffurfio â’r polisïau a’r ystyriaethau polisi perthnasol. 
- A yw’r cynnig yn cael effaith sylweddol ar gymeriad yr adeilad rhestredig. 
- A yw’r cynnig yn cael effaith sylweddol ar gymeriad ac edrychiad yr ardal gadwraeth. 
 
Polisïau 

 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
 
Adran 16(2) Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990. 
Canllawiau Polisi Cynllunio (Cymru) 9fed Rhifyn, Pennod 6. Yr Amgylchedd Hanesyddol. 
TAN 12: Dylunio a TAN 24: Yr Amgylchedd Hanesyddol. 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd (2017) Polisi PS 20. 
Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016 a Chanllawiau Arfer Orau. 
  
Gofynion Deddfwriaethol a Pholisi: Mae Adran 16(2) Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd 
Cadwraeth) 1990 yn datgan: 
  
(2) Wrth ystyried a ddylid rhoi caniatâd adeilad rhestredig ar gyfer unrhyw waith, bydd yr awdurdod 
cynllunio lleol neu’r Ysgrifennydd Gwladol yn rhoi ystyriaeth arbennig i ddymunoldeb gwarchod yr adeilad 
neu ei osodiad neu unrhyw nodweddion o ddiddordeb pensaernïol neu hanesyddol arbennig sydd 
ganddo. 
  
Mae paragraff 6.1.2 Polisi Cynllunio Cymru yn datgan: 
  
“Mae gan awdurdodau cynllunio lleol rôl bwysig o ran sicrhau bod yr amgylchedd hanesyddol yn cael ei 
ddiogelu tra’n sicrhau ei fod yn rhoi sylw i anghenion heddiw ac yn parhau i ymateb iddynt”. 
 
Mae paragraff 6.5.8 Polisi Cynllunio Cymru yn datgan: 
  
“Dylai fod rhagdybiaeth gyffr
[...]
i le (un 
fforddiadwy) sydd yn cynnwys manylion llawn am y fynedfa a'r gosodiad yn / Outline planning application 
for the demolition of the existing dwelling together with the erection of 4 dwellings in lieu (one affordable) 
which includes full details of the access and layout at 
 
Lleoliad: Beecroft, Station Road, Y Fali / Valley 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Gwrthod / Refuse 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais wedi’i alw i mewn i’r pwyllgor cynllunio gan yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Gwilym O Jones. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Cais amlinellol yw hwn ar gyfer dymchwel yr annedd bresennol ynghyd â chodi 4 annedd yn ei lle (un 
fforddiadwy) sy’n cynnwys manylion llawn y fynedfa a’r gosodiad yn Beecroft, Ffordd yr Orsaf / Station 
Road, Y Fali.  
 
Mater(ion) Allweddol 
 
Y mater allweddol yw a yw’r cais yn cydymffurfio â Nodyn Cyngor Technegol 15: Datblygu a Pherygl 
Llifogydd ac a fyddai’r datblygiad yn effeithio ar amwynderau’r eiddo cyfagos.   

Tudalen 43



 
Polisïau 

 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
Polisi TAI2 - Tai mewn Canolfannau Gwasanaeth Lleol 
Polisi TAI 8 - Cymysgedd briodol o dai 
Polisi TAI 15 - Trothwy tai fforddiadwy a'u dosbarthiad 
Polisi PCYFF1 - Ffiniau Datblygu 
Polisi PCYFF2 - Meini Prawf Datblygu 
Polisi PCYFF3 - Dylunio a Siapio Lle 
Polisi PCYFF4 - Dylunio a Thirweddu 
Polisi Strategol PS4 - Trafnidiaeth gynaliadwy, datblygiad ac hygyrchedd 
Polisi TRA2 - Safonau Parcio 
Polisi Strategol PS5 - Datblygu Cynaliadwy 
Polisi Strategol PS1 - Yr Iaith Gymraeg a'r diwylliant Cymreig 
Polisi Strategol PS2 - Isadeiledd a chyfraniadau gan ddatblygwr 
Polisi ISA1 - Darpariaeth isadeiledd 
 
Nodyn Cyngor Technegol 12: Dyluniad 
Nodyn Cyngor Technegol 15: Datblygiad a Risg Llifogydd 
 
Canllaw Cynllunio Atodol: Dyluniad ar gyfer Amgylchedd Trefol a Gwledig. 
 
Ymateb i’r Ymgynghoriad a’r Cyhoeddusrwydd 
 

Ymgynhorai Ymateb 

Cynghorydd Gwilym O Jones 
Gofyn i’r Cais Cynll
[...]
dau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 66



Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2020        12.5 
 

Rhif y Cais: FPL/2019/278 
 
Ymgeisydd: Pennaeth Gwasanaeth (Tai) Head of Service (Tai) 
 
Bwriad: Cais llawn ar gyfer dymchwel adeiladau ysgol presennol a codi 8 annedd ynghyd a creu 
mynedfa i gerbydau ar dir yn / Full application for the demolition of existing primary school buildings in 
addition to the erection of 8 dwellings together with the construction of a vehicular access on land at 
 
Lleoliad: Llanfachraeth Primary School,  Caergybi / Holyhead 
 

 
 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (David Pryce Jones) 
 
Argymhelliad: Caniatáu / Permit 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Cyngor Sir Ynys Môn yw’r ymgeisydd a’r tirfeddiannwr. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Mae safle’r cais yn cynnwys hen adeilad ysgol nas defnyddir ar ôl agor ysgol fwy i gymryd ei lle, sef Ysgol 
Rhyd y Llan. Mae’r hen ysgol a’i thiroedd wedi’u lleoli mewn grŵp o eiddo sy’n ffurfio rhan ogleddol 
anheddiad Llanfachraeth. Mae wal garreg bresennol yn ymgorffori rheiliau haearn ar hyd blaen safle’r 
cais gyda’r A5025 ac wedi hynny, i’r gorllewin, mae’r tir yn ffurfio rhan o’r Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol “AHNE”. I’r gogledd, mae safle’r cais yn ffinio ag eiddo preswyl. Mae nant a choed ar hyd rhan 
ddwyreiniol safle’r cais. Mae gwrych ar ffin ogleddol a dwyreiniol y safle. Mae mwyafrif safle’r cais yn cael 
ei amgylchynu gan dir amaethyddol ond mae eiddo preswyl presennol i’r gogledd. 
 

Tudalen 67



Mae hwn yn gais llawn ar gyfer dymchwel yr adeilad ysgol sydd ar y safle a datblygu wyth tŷ, gan 
gynnwys pedwar byngalo (2 gydag 1 ystafell wely a 2 gyda 2 ystafell wely) ar flaen y datblygiad a 
phedwar tŷ 2 ystafell wely yng nghefn y datblygiad. Bwriedir creu mynedfa newydd o’r A5025 yn arwain i 
ffordd fynediad fewnol i wasanaethu cefn y byngalos a blaen yr eiddo dau lawr arfaethedig yng nghefn y 
safle. 
 
Cyflwynwyd cynllun
[...]
tblygu sy’n berthnasol i Ynys Môn yw’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn 
(2017). Roedd y polisïau canlynol yn berthnasol i’r sylw a roddwyd i’r cais hwn: PS 1, PS 2, PS 4, PS 5, 

Tudalen 75



PS 6, PS 16, PS 17, TRA 2, TRA 4, PCYFF 1, PCYFF 2, PCYFF 3, PCYFF 4, TAI 4, TAI 8, PS19, ISA 4, 
AMG 1, AMG 3, AMG 5. 
 
Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 
  

Tudalen 76



Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2020        12.6 
 

Rhif y Cais: FPL/2019/337 
 
Ymgeisydd: Mr David Cooil 
 
Bwriad: Cais ol-weithredol ar gyfer creu lon mynediad yn / Retrospective application for the creation of 
an access road at 
 
Lleoliad: Stad Diwydiannol Mona Industrial Estate, Gwalchmai 
 

 
 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (David Pryce Jones) 
 
Argymhelliad: Heb Benderfyniad / Not yet Determined 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae safle'r cais ar dir sydd ym mherchenogaeth Cyngor Sir Ynys Môn. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Mae'r datblygiad arfaethedig ar dir sydd ym mherchenogaeth Cyngor Sir Ynys Môn ar Stad Ddiwydiannol 
Mona. Mae'r cais cynllunio yn ôl-weithredol yn yr ystyr bod y datblygiad wedi'i gwblhau. Mae'r datblygiad 
yn cynnwys adeiladu ffordd fynediad barhaol a llwybr i gerddwyr (oddeutu 42 metr o hyd) o gangen 
hen gylchfan gyfagos ar Stad Ddiwydiannol Mona i hen lwybrau glanio ger Maes Awyr Mona. Adeiladwyd 
y  trac / troedffordd o agregau athraidd a chodwyd giatiau o fath amaethyddol a ffensys pyst pren hefyd. 
Byddai'r trac mynediad yn hwyluso'r defnydd o'r llwybrau glanio fel arwynebau solet ar gyfer parcio yn 
ystod digwyddiadau lleol (fel Sioe Ynys Môn) a gall Cerbydau Nwyddau Trwm barcio yno mewn tywydd 
garw sy'n effeithio ar eu gallu i groesi Pont Britannia i gyfeiriad y dwyrain. Mae'r datganiad ategol yn 
egluro, pe bai Prydain Fawr yn gada
[...]
sennol ynghyd â chodi chwe fflat un ystafell wely yn ei le yng Nghlwb Cymdeithasol Beaumaris, Steeple Lane, Biwmares

	13. MATERION ERAILL
	13.1 42C188E/ENF – Cais ôl-weithredol ar gyfer codi uned wyliau newydd yn 4 Tai Hirion, Rhoscefnhir


	4 Ymweliad Safleoedd
	6 Ceisiadau a fydd yn cael eu gohirio
	10 Ceisiadau'n Gwyro
	11 Cynigion Datblygu a gyflwynwyd gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau





Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan Owen, 
Dafydd Roberts a Robin Williams.

Y Cynghorydd R A Dew – Aelod Portffolio - Cynllunio

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ),
Uwch Swyddog Cynllunio (GJ),
Uwch Beiriannydd (Traffig a Pharcio) (AR),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE

HEFYD YN 
BRESENNOL

Dim

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 8 Ionawr, 2020 a chadarnhawyd eu bod yn gofnod cywir.

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Cadarnahwyd cofnodion yr ymweliad safle a gynhaliwyd ar 22 Ionawr, 2020 fel 
cofnod cywir.



2

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Ni chafwyd unrhyw siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod hwn.

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1  19C1231 - Cais amlinellol ar gyfer codi 32 annedd marchnad a 4 annedd 
fforddiadwy, adeiladu mynedfa newydd i gerbydau a cherddwyr, darparu 
man chwarae a mannau agored ynghyd â manylion llawn y fynedfa a’r 
gosodiad ar dir ger Stad Cae Rhos Estate, Ffordd Porthdafach, Caergybi.

Cyfeiriwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod wedi’i alw 
mewn i’r Pwyllgor gan Aelodau Lleol. Yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2020, 
penderfynodd y Pwyllgor ymweld â safle’r cais cyn gwneud penderfyniad. 
Ymwelwyd â’r safle ar 22 Ionawr 2020.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y safle wedi’i adnabod at 
ddibenion preswyl ond fod gan yr Awdurdod Priffyrdd bryderon sylweddol o ran 
sefyllfa israddol bresennol y briffordd gyhoeddus sy’n arwain at y safle. 

Adroddodd yr Uwch Beiriannydd (Traffig a Pharcio) bod Asesiad Trafnidiaeth 
wedi ei gomisiynu gan yr Awdurdod Priffyrdd mewn perthynas â’r safle hwn a 
fydd yn cael ei gynnal dros gyfnod o 24 awr er mwyn gweld prysurdeb y traffig 
yn yr ardal; mae canlyniadau’r Asesiad Traffig yn dal i gael eu disgwyl 
amdanynt. Cyflwynwyd Asesiad Trafnidiaeth fel rhan o’r cais gan yr ymgeisydd 
ond cafodd ei ymgymryd ag ef yn ystod symudiadau traffig yn gynnar yn y bore 
ac yn hwyr yn y prynhawn.  

Yr argymhelliad i’r Pwyllgor oedd i ohirio gwneud penderfyniad ar y cais.   

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol â’r rhesymau a nodwyd 
ac argymhelliad y Swyddog.  

7 CEISIADAU'N CODI 

Ni ystyriwyd unrhyw achosion o’r fath yn y cyfarod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw achosion o’r fath yn y cyfarod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw achosion o’r fath yn y cyfarod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.



3

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1  VAR/2019/84 - Cais o dan Adran 73a i ddiwygio amod (02) (Dim gwaith 
i'w wneud adeg tymor nythu), amod (03) (Dim datblygiad tan bod 
mesurau lliniaru wedi cael eu cyflwyno a'u cymeradwyo) , amod 
(04)(Dim datblygiad tan bod datganiad dull wedi cael ei gyflwyno) ac 
amod (07) (Dim datblygiad tan bod cofnod ffotograffig wedi cael ei 
gyflwyno) o ganiatâd cynllunio 21C169 yn Rhos Bothan, Llanddaniel, 
Gaerwen.

Cyfeiriwyd y cais at y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
wyriad oddi wrth y cynllun datblygu y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn 
bwriadu ei ganiatáu.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod gan y cais ganiatâd sydd eisoes 
yn bodoli er mwyn addasu adeilad presennol sydd wedi’i leoli mewn lleoliad 
cefn gwlad i fod yn un annedd ond nid yw amodau caniatâd y cais wedi 
cael eu glynu atynt a cais yw hwn er mwyn ceisio caniatâd o dan yr amodau 
perthnasol sydd wedi eu nodi yn yr adroddiad. Dywedodd fod y datblygwr 
wedi cyflwyno manylion lliniaru er mwyn bodloni mesurau ecolegol 
rhywogaethau a warchodir ac mae cofnod ffotograffig o’r adeilad wedi’i 
gyflwyno er mwyn bodloni gofynion archeolegol. Fodd bynnag, mae’r 
Swyddog Ecoleg wedi gofyn am fanylion pellach o ran gwarchod 
rhywogaethau ar y safle. Adroddodd y Swyddog ymhellach ei bod yn 
ymddangos fod y fynedfa i’r safle i weld wedi ei hadeiladu yn unol â chaniatâd 
blaenorol y cais ond disgwylir sylwadau’r Awdurdod Priffyrdd mewn perthynas 
â manylion y fynedfa. Roedd yr argymhelliad yn un o ganiatáu yn amodol ar 
dderbyn manylion boddhaol.           

Cynigiodd y Cynghorydd Dafydd Roberts y dylid caniatáu’r cais ac fe eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig.

10.2  VAR/2019/87 - Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (12) (Cynlluniau a 
gymeradwywyd) o ganiatâd cynllunio rhif 35C237D/VAR (Codi annedd) 
er mwyn diwygio’r dyluniad yn Isfryn, Glanrafon.

Cyfeiriwyd y cais at y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr 
argymhelliad yn un o ganiatáu, sy’n groes i Bolisi TAI 6 y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod ardal Glanrafon bellach yn cael 
ei hadnabod fel Clwstwr o dan ddarpariaethau Polisi TAI 6 o fewn y Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd, sydd ddim yn cefnogi’r ddarpariaeth o dai marchnad 
agored. Fodd bynnag, mae gan y safle ganiatâd cynllunio eisoes a’r cais 
gerbron y Pwyllgor hwn yw i newid dyluniad yr annedd ac mae’r cais wedi 
lleihau o ran maint. Ystyrir y cais yn dderbyniol o fewn ei gyd-destun ac o fewn 



4

yr ardal AHNE. Mae cais sgrinio wedi ei gyflwyno ar gyfer ei asesu. Dywedodd 
y Swyddog hefyd bod angen cysylltu amod ychwanegol â’r cais sy’n gwahardd 
gweithrediad y caniatâd blaenorol.    

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones.  
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig ac y dylid cynnwys amod ychwanegol sy’n gwahardd 
gweithrediad y caniatâd blaenorol. 

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION 

11.1  HHP/2019/295 - Cais llawn ar gyfer addasu ac ehangu yn Kirkland, 
Ffordd Gorad, Y Fali.

Cyfeiriwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd 
yn perthyn i Swyddog perthnasol. Yn unol â chyfansoddiad y Cyngor, mae 
Swyddog Monitro’r Cyngor wedi craffu ar y cais.  

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn un ar gyfer estyniad un 
llawr ar hyd ochr yr eiddo gyda tho ar oledd a phortsh i’r drychiad blaen. Dim 
ond y portsh a ddangosir ar y cynlluniau sydd angen caniatâd cynllunio gan 
fod y drychiad ochr yn ddatblygiad a ganiateir, nad yw angen caniatâd 
cynllunio. Nododd fod y Cyngor Cymuned lleol bellach wedi nodi nad oes 
ganddynt unrhyw wrthwynebiad i’r cais. Dywedodd y Rheolwr Datblygu 
Cynllunio hefyd nad yw’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus yn dod i ben tan 5 
Chwefror, 2020 a gofynnodd am i’r Swyddogion gael yr hawl i weithredu yn 
dilyn y cyfnod ymgynghori statudol os nad oedd unrhyw sylwadau wedi eu 
derbyn.     

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd John Griffith. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais a rhoi’r grym i Swyddogion 
weithredu ar ôl i’r cyfnod o ymgynghori statudol cyhoeddus ddod i ben. 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

 12.1  LBC/2019/45 - Caniatâd Adeilad Rhestredig ar gyfer gwaith i giât yr 
eglwys ym Mynwent Isaf St Cybi's Lower Church Yard, Ffordd Victoria 
Road, Caergybi.

Cyfeiriwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais wedi’i 
gyflwyno gan y Cyngor ar dir preifat.   

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais hwn yn gais am ganiatâd
adeilad rhestredig i symud y giatiau haearn bwrw i weithdy arbenigol am



5

gyfnod dros dro er mwyn trin rhwd ac atgyweirio ac adfer nodweddion.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Vaughan Hughes. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig.

12.2  OP/2019/16 - Cais amlinellol ar gyfer dymchwel annedd presennol 
ynghyd â chodi 4 annedd yn ei le (un fforddiadwy) sydd yn cynnwys 
manylion llawn am y fynedfa a'r gosodiad yn Beecroft, Ffordd yr 
Orsaf/Station Road, Y Fali.

Adroddwyd fod y cais hwn wedi ei dynnu’n ôl. 

12.3  FPL/2019/253 - Cais llawn ar gyfer trosi adeiladau allanol i ddwy uned 
wyliau sydd yn cynnwys addasu ac ehangu ynghyd â gosod pecyn trin 
carthffosiaeth yn Penfor, Porth Swtan.

Cyfeiriwyd y cais hwn at y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod 
Lleol.   

Dywedodd y Cynghorydd K P Hughes, gan mai ef oedd wedi cyfeirio’r cais at 
y Pwyllgor, ei fod yn cynnig y dylid cynnal ymweliad safle er mwyn gadael i 
Aelodau’r Pwyllgor weld y safle o ganlyniad i bryderon lleol sy’n bodoli mewn 
perthynas ag edrych drosodd a chyflwr y ffordd tuag at safle’r cais. Eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd John Griffith.    

PENDERFYNWYD ymweld â’r safle ar gais yr Aelod Lleol ac yn unol â’r 
rhesymau a roddwyd. 

12.4  FPL/2019/275 - Cais llawn ar gyfer codi 4 annedd newydd ynghyd â 
chreu mynedfa i gerbydau ar dir ger 14 Maes William Williams, Amlwch.

Cyfeiriwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais wedi’i 
gyflwyno gan yr Awdurdod Lleol ar dir sy’n berchen i’r Cyngor.   

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y datblygiad arfaethedig yn 
cynnwys anheddau un llawr sy’n cynnwys dau floc o ddau annedd. Darperir yr 
holl anheddau â mannau parcio dynodedig a mannau amwynder preifat a 
gellir cael mynediad i’r safle o ffordd bresennol y Stad. Adroddodd, er ei bod 
yn cael ei dderbyn fod y cais yn cael ei gyflwyno gan yr Awdurdod Lleol am 
lety fforddiadwy, bydd angen gosod amodau ychwanegol ar gyfer y 
ddarpariaeth o dai fforddiadwy ynghyd ag amod am gynnal a chadw ffordd y 
stad yn y dyfodol.  

Cynigiodd y Cynghorydd R O Jones y dylid cymeradwyo’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones.



6

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog a chyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad ac 
amodau ychwanegol mewn perthynas â chynnal a chadw ffordd y stad 
yn y dyfodol a’r ddarpariaeth o dai fforddiadwy. 

12.5  FPL/2019/278 Cais llawn ar gyfer dymchwel adeiladau ysgol presennol a 
chodi 8 annedd ynghyd â chreu mynedfa i gerbydau ar dir yn Ysgol 
Gynradd Llanfachraeth, Llanfachraeth, Caergybi.

Cyfeiriwyd y cais at y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais wedi’i 
gyflwyno gan yr Awdurdod Lleol ar dir sy’n berchen i’r Cyngor.    

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn un ar gyfer dymchwel 
yr adeilad ysgol sydd ar y safle a datblygu wyth tŷ, gan gynnwys pedwar 
byngalo (2 gydag 1 ystafell wely a 2 gyda 2 ystafell wely) ar flaen y datblygiad 
a phedwar tŷ 2 ystafell wely yng nghefn y datblygiad. Bwriedir creu mynedfa 
newydd o’r A5025 yn arwain i ffordd fynediad fewnol i wasanaethu cefn y 
byngalos a blaen yr eiddo dau lawr arfaethedig yng nghefn y safle. Nododd 
fod y gymysgedd o anheddau ar gyfer eu datblygu yn cael eu hystyried yn 
dderbyniol a’i fod yn sicrhau darpariaeth fforddiadwy ym mhentref 
Llanfachraeth. Mae pryderon wedi eu mynegi yn lleol am ddyluniad yr 
anheddau arfaethedig a mewn perthynas â’r AHNE gyferbyn â’r safle ond mae 
cynlluniau diwygiedig wedi eu cyflwyno ac mae’r Swyddog Cadwraeth yn 
fodlon â’r cynlluniau diwygiedig gan eu bod yn cymryd y cyd-destun lleol a’r 
defnydd o waith cerrig a thoeau llechi i ystyriaeth. Cafwyd llythyr pellach yn 
gwrthwynebu dymchwel yr adeilad ond nid yw’r Swyddog Cadwraeth yn 
ystyried y dylid cofrestru’r adeilad fel Adeilad Rhestredig. Dywedodd y 
Rheolwr Datblygu Cynllunio hefyd fod Gwasanaeth Archeolegol Gwynedd 
wedi argymell y dylid gosod amod y sicrhau arolwg ffotograffig o’r safle cyn 
iddo gael ei ddymchwel ac mae’r Adran Iechyd yr Amgylchedd wedi cynnig 
cynnwys amod tir halogedig ar unrhyw ganiatâd a roddir i’r cais. Dywedodd 
fod yr Awdurdod Priffyrdd wedi dweud y bydd y fynedfa i’r safle yn welliant 
sylweddol i’r fynedfa bresennol i’r safle. Dywedodd y Rheolwr Datblygu 
Cynllunio hefyd nad yw’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus yn dod i ben tan 13 
Chwefror, 2020 a gofynnodd am i’r Swyddog gael y pŵer i weithredu ar ôl i’r 
cyfnod ymgynghori ddod i ben os nad oedd unrhyw sylwadau wedi eu derbyn.    

Dywedodd y Cynghorydd K P Hughes y cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus 
yn ardal Llanfachraeth yn 2018 er mwyn canfod anghenion llety yn yr ardal. 
Cadarnhawyd fod diffyg anheddau fforddiadwy ac anheddau i’r henoed yn y 
pentref ac fel Aelod Lleol roedd yn falch bod yr awdurdod lleol wedi gwrando 
ar y trigolion lleol wrth gyflwyno’r cais hwn. Nododd nad oedd yn ymwybodol o 
unrhyw wrthwynebiadau i ddymchwel yr ysgol a cynigiodd y dylai’r cais gael ei 
ganiatáu, eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd John Griffith.  

PENDERFYNWYD:- 
 cymeradwyo’r cais a rhoi’r pŵer i Swyddogion weithredu ar ôl i’r 

cyfnod ymgynghori statudol ddod i ben; 
 bod amodau ychwanegol yn cael eu cysylltu i’r caniatâd o’r cais o ran y 

dylid sicrhau arolwg ffotograffig o’r adeilad ac amod tir halogedig. 



7

12.6  FPL/2019/337 - Cais ôl-weithredol ar gyfer creu lôn mynediad yn Stad 
Diwydiannol Mona, Gwalchmai.

Cyfeiriwyd y cais hwn i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais 
wedi’i leoli ar dir sy’n berchen i’r Cyngor. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais ôl-weithredol yn cynnwys 
adeiladu ffordd fynediad barhaol a llwybr i gerddwyr (oddeutu 42 metr o hyd) o 
gangen hen gylchfan gyfagos ar Stad Ddiwydiannol Mona i hen lwybrau glanio 
ger Maes Awyr Mona. Byddai'r trac mynediad yn hwyluso'r defnydd o'r 
llwybrau glanio fel arwynebau solet ar gyfer parcio yn ystod digwyddiadau lleol 
(fel Sioe Ynys Môn) a gall Cerbydau Nwyddau Trwm barcio yno mewn tywydd 
garw sy'n effeithio ar eu gallu i groesi Pont Britannia i gyfeiriad y dwyrain. 
Nodwyd hefyd, mewn achos o ‘Brexit heb gytundeb’, byddai cyfleuster parcio 
loriau HGV yn cael ei ddarparu ar y llain galed er mwyn lliniaru traffig ar yr 
A55. Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio, mewn ymateb i gyngor gan yr 
Ymgynghorydd Ecolegol ac Amgylcheddol, ei fod yn cael ei argymell bod tir y 
safle yn cael adael i ail dyfu’n naturiol ac na ddylid gorfodi plannu unrhyw 
goed ar y safle er mwyn lliniaru effeithiau ar y maes awyr o ddenu adar i’r 
safle. Nododd ymhellach nad yw’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben tan 5 
Chwefror 2020 a gofynnodd am i’r Swyddogion gael y grym i weithredu yn 
dilyn diwedd y cyfnod ymgynghori os nad oedd unrhyw gynrychioliadau wedi 
eu derbyn.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais a rhoi’r grym i Swyddogion 
weithredu ar ôl i’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus statudol ddod i ben. 

13 MATERION ERAILL 

Ni ystyriwyd unrhyw achosion o’r fath yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS
CADEIRYDD


